
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.12.2023 № 1178 

д. Заневка 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Заневского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области»  
 

В соответствии с федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ  
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2022 № 605-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645 

«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства при предоставлении федерального имущества», 

Приказом Минэкономразвития России от 27.07.2015 № 505 «Об утверждении 

требований к информации, размещенной в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с частями 2 и 3 

статьи 19 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области, администрация Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего  
предпринимательства  на территории  Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области», согласно 

приложению. 



2 
 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Заневский вестник» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования www.zanevkaorg.ru. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по архитектуре, земельным и 

имущественным вопросам Егиазаряна Г.В. 
 
 
 
Глава администрации                                                              А.В. Гердий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 
от 26.12.2023 № 1178 

 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

 
 

Сроки реализации муниципальной 

программы 
2024-2028 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Сектор по управлению муниципальным 

имуществом, учета и распределения 

муниципального жилищного фонда 
 

Участники муниципальной программы Субъекты малого и среднего 

предпринимательства, и организации, 

образующие инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физические лица, не 

являющиеся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»  по льготной 

ставке 
 
 

 
 

Цель муниципальной программы 

Создание условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и 

среднего предпринимательства на 

территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 
 
 

Задачи муниципальной программы 

Оказание информационных, 

консультационных услуг субъектам малого 

и среднего предпринимательства, а также 

заинтересованным гражданам, в целях 

развития деловой активности населения, 

повышения интереса к 

предпринимательской деятельности 
 



4 
 

Ожидаемые (конечные) результаты 

реализации муниципальной программы 
Увеличение 
  количества субъектов  малого и среднего 

предпринимательства; 
 численности граждан, занятых в секторе 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 

Проекты, реализуемые в рамках 

муниципальной программы 
Реализация проектов не предусмотрена 

 
Финансовое обеспечение муниципальной 

программы – всего, в том числе по годам 

реализации 
 

 

Без финансирования  
 

 
 

Размер налоговых расходов, направленных 

на достижение цели муниципальной 

программы, - всего, в том числе по годам 

реализации 

налоговые расходы не предусмотрены 

 
Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 

развития сферы реализации муниципальной программы 
 
Заневское городское поселение — муниципальное образование в составе 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.  По данным 

единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной 

налоговой службы, на территории Заневского городского поселения  Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области осуществляют деятельность 3 454 

субъекта малого и среднего предпринимательства, из которых 25 – малые 

предприятия юридические лица, 601 – микропредприятия юридические лица, 3 – 
средние предприятия юридические лица, 2825 - индивидуальные предприниматели 

без образования юридического лица. 12 субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию  являются представителями социального 

предприятия. 
Наибольшее количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 
осуществляют деятельность в следующих отраслях: оптовая и розничная торговля; 
ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов 
личного пользования, операции с недвижимым имуществом, аренда и 
предоставление услуг.  
         Администрация Заневского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области оказывает информационные, 
консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства, а 
также заинтересованным гражданам, способствует развитию деловой активности 
населения, повышению интереса к предпринимательской деятельности, 



5 
 

устранению административных барьеров, что приводит к увеличению количества 
субъектов малого предпринимательства и вновь созданных рабочих мест. 
 
                Раздел 2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) 

политики в сфере реализации муниципальной программы  
 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 
сформированы на основе положений федеральных, региональных и 
муниципальных документов стратегического планирования, в том числе:  

    Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года; 
   Стратегии развития малого и среднего предпринимательства 
в Ленинградской области до 2030 года; 
    Государственной программы «Стимулирование экономической активности 
Ленинградской области»;  

              Стратегии социально-экономического развития МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области на период 2030 года и плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области на период 
2030 года. 

Приоритетными направлениями развития малого и среднего 
предпринимательства в Заневском городском поселении Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области являются: 

содействие защите интересов малого и среднего бизнеса; 
           стимулирование развития малого бизнеса в сфере потребительского рынка; 
           развитие торговой и сервисной инфраструктуры. 
           увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства. 
          Приоритетными видами деятельности для Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области являются: 

производственная сфера, инновационная сфера, социально значимые отрасли 

(образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, социальное 

предпринимательство
1
), гостиничные услуги, общественное питание в 

учреждениях социальной сферы, туризма, жилищно-коммунального хозяйства, 

предоставления бытовых услуг населению (за исключением услуг по ремонту,  

строительству жилья и других строений, оказываемых на территориях городских 

и сельских поселений Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области, парикмахерских услуг, косметических услуг, деятельности в области 

отдыха и развлечений), информационно-коммуникационных технологий, 

благоустройство территорий, молодежное предпринимательство. 
При реализации подпрограммы особое внимание уделяется поддержке 

социального предпринимательства, которое внесено в перечень приоритетных 
видов деятельности при предоставлении субсидий на организацию 
предпринимательской деятельности. При наличии в штате организации 
работников-инвалидов соискателю начисляются дополнительные баллы. 

Целью настоящей программы является создание благоприятных условий для 
устойчивого функционирования и развития малого и среднего 
предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-
экономического развития Заневского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, обеспечение социальной 
                                                           
 



6 
 

устойчивости и роста занятости населения за счет развития малого, среднего 
предпринимательства и потребительского рынка. 

Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение 
следующих задач: 

снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 
Заневского городского поселения Всеволожского района на ведение бизнеса. 
Реализация программы позволит субъектам малого и среднего 

предпринимательства увеличить производительность труда, субъекты малого и 
среднего предпринимательства массового сектора за счет повышения качества 
товаров и услуг обеспечат высокий уровень удовлетворенности населения товарами 
и услугами на потребительских рынках, а также будут способствовать сокращению 
доли теневого сектора и формированию дополнительных мест приложения труда, 
что, в свою очередь, повысит уровень занятости в Ленинградской области. 
 

          Раздел 3. Структурные элементы муниципальной программы 
 

          В рамках решения задач муниципальной программы не осуществляется 

реализация федеральных (региональных, муниципальных) проектов. 
   Решение задачи муниципальной программы  на территории Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области  достигается  реализацией комплекса процессных мероприятий: 
          1.Предоставление консультационной поддержки, проведение 

информационных семинаров. 
          2.Заключение с субъектам малого и среднего предпринимательства договоров 

аренды в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных  прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее- Перечень) на следующих условиях: 
          1) администрация Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области при проведении конкурсов и 

аукционов на право заключения договоров аренды с субъектами малого и среднего 

предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении муниципального 

имущества (за исключением земельных участков), включенного в Перечень, 
определяет начальный размер арендной платы на основании отчета об оценке 

рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об оценочной деятельности. При проведении аукционов на 

право заключения договора аренды с субъектами малого и среднего 

предпринимательства в отношении земельного участка, включенного в перечень, 

размер арендной платы определяется в соответствии с Земельным кодексом 
Российской Федерации. 
            2) арендная плата за федеральное имущество (за исключением земельных 

участков), включенное в перечень, вносится в следующем порядке: в первый год 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461394&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452764


7 
 

аренды - 40 процентов размера арендной платы; во второй год аренды - 60 
процентов размера арендной платы; в третий год аренды - 80 процентов размера 

арендной платы; в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной 

платы. 
            3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением 

указанных в статье 15  Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

государственных фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной 

деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных 

учреждений), осуществляется администрацией Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области в виде передачи во 

владение и (или) в пользование государственного или муниципального имущества, 

в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, 

сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, 

транспортных средств, инвентаря, инструментов, на  безвозмездной основе. 
 
                   Раздел 4. Приложения к муниципальной программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значения представлены в приложении 1 к Муниципальной программе.  
          Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) муниципальной программы представлена в приложении 2 к 

Муниципальной программе. 
План реализации муниципальной программы представлен в приложении 3 к 

Муниципальной программе. 
Сводный детальный план реализации муниципальной программы 

представлен в приложении 4 к Муниципальной программе.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446205&dst=100150


8 
 

                                                                                                                                                                                  Приложение 1 
Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы и их значениях 
 

№п/п Показатель (индикатор)  
(наименование) 

Ед. 

измерения 
Значения показателей (индикаторов)  

Базовый 

период 

(2024 год) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа 

1 Количество предоставленного имущества, 

включенного в Перечень муниципального 

имущества Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

плановое 

значение 

шт. 

X 2 2 2 2 2 

фактическое 

значение 
- X X X X X 

2 Количество проведенных консультаций 

информационных семинаров для субъектов 

социального предпринимательства 
Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

плановое 

значение 

шт. 

X 15 15 15 15 15 

фактическое 

значение 
- X X X X X 



9 
 

Приложение 2 
 

                                                                                                          Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения 
Временная 

характеристика  
Алгоритм формирования/пункт 

Федерального плана 

статистических работ  

Срок 

предоставления 

отчетности 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю  

Реквизиты 

акта  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Количество 

предоставленного 

имущества, включенного в 

Перечень муниципального 

имущества Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 
 

шт. ежегодно путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей (индикаторов) 

программы и их плановых 

значений, по формуле: 
Сдn = Зф /Зп * 100% 

до 15 февраля Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

 

2 Количество проведенных 

консультаций 

информационных 

семинаров для субъектов 

социального 

предпринимательства 
Заневского городского 

поселения Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 
 

шт. ежегодно путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей (индикаторов) 

программы и их плановых 

значений, по формуле: 
 

Сдn = Зф /Зп * 100% 

до 15 февраля Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

 

 



10 
 

Приложение 3 
План 

реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории  Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области » 
 

 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы, структурного 

элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник  

Годы 

реализации 
Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральны

й бюджет 
Областной 

бюджет 

Ленинградск

ой области 

Местные 

бюджеты 
Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная  
программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства  на 

территории  Заневского городского 

поселения Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области» 
 

Сектор по управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

2024 0,0 - - 0,0 - 

2025 0,0 - - 0,0 - 

2026 0,0 - - 0,0 - 

2027 0,0 - - 0,0 - 

2028 0,0 - - 0,0 - 

Итого   0,0 - - 0,0 - 

Процессная часть 

Количество предоставленного 

имущества, включенного в Перечень 

Сектор по управлению 

муниципальным 
2024        

0,0 
- -       

0,0 
- 



11 
 

муниципального имущества 
Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области; 
проведенных консультаций 

информационных семинаров для 

субъектов социального 

предпринимательства. 
Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 
 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Итого   0,0 - - 0,0 - 



12 
 

Приложение 4 
 

Сводный детальный план реализации муниципальной программы 
                                                   «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории  Заневского городского поселения Всеволожского           
                                                                    муниципального района Ленинградской области » 

 
                     (очередной финансовый год) 

 
№ Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного элемента 

муниципальной 

программы  

Ответствен

ный исполнитель, 

Соисполнитель, 

Участник   

Ожидаемый 

результат реализации 

структурного элемента 

на очередной год 

реализации  

Год 

начала 

реализации 

Год 

окончания 

реализации 

Объем 

бюджетных 

ассигнований, 

тыс. руб. 

Ответстве

нный за 

реализацию 

структурного 

элемента 
вс

его 
в 

том 

числе 

на 

очередн

ой 

финанс

овый 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная  
программа «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства  на 

территории  Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

X 2024 2028 0,0 0,0 Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 



13 
 

Ленинградской области» 
 

 

                Процессная часть  

 Комплекс 

процессных 

мероприятий  

Ответствен

ный исполнитель, 

Участник   

      

1 Количество 

предоставленного 

имущества, включенного в 

Перечень муниципального 

имущества Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области; 
проведенных консультаций 

информационных 

семинаров для субъектов 

социального 

предпринимательства 
Заневского городского 

поселения Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 
 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Победители 

конкурсных 

процедур, 

заключившие 

муниципальные 

контракты по 

результатам 

конкурсов 
 

 

предоставлено 
имущество, включенного 

в Перечень 

муниципального 

имущества Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области; 
проведены консультации, 
информационные 
семинары для субъектов 

социального 

предпринимательства 
Заневского городского 

поселения Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 
 

2024 2028 0,0 0,0 Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
 

 Итого по 

муниципальной 

программе 

X X 2024 2028 0,0 0,0  

 


